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Abstrakt

Zadáním bakalářské práce jsou dřevěné kostely. V první části je shrnuto dřevo jako

stavební a konstrukční materiál, historie používání dřeva, jeho vlastnosti a jeho výskyt

na území České republiky. Druhá část je zaměřena na popis konstrukcí dřevěných

kostelů na území České republiky. Tento popis vychází z přílohy 1. Třetí část je

věnována nejstaršímu dřevěnému kostelu v České republice, a to kostelu Panny Marie

v Broumově.

Klíčová slova

dřevo, dřevěné kostely, kostel Panny Marie v Broumově

Abstrakt

The assignment of the thesis is wooden churches. The first part summarizes wood

as a building and construction material, the history of wood use and its properties and

occurrence in the Czech Republic. The second part is focused on the description of

wooden church structures in the Czech Republic. This description is based on

supplement 1. The third part is devoted to the oldest wooden church in the Czech

Republic, the Church of Our Lady in Broumov.

Key words

wood, timber churches, the church of Our Lady in Broumov
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Úvod

Zaujalo mě dřevo jako stavební materiál. Díky poloze naší republiky je území hojně

zalesněno. Naši předkové, právě pro dostatek dřeva a jeho vlastnosti, využívali tento

materiál jako stavební. Také jsem si povšimla, že objekty, stavěné v České republice,

jsou ovlivněny mnoha evropskými kulturami. Na sakrální stavby jsem se zaměřila,

protože do dnešní doby se jich v dobrém stavu mnoho zachovalo, oproti jiným druhům

staveb.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit dřevo jako konstrukční materiál, historii a

konstrukce dřevěných kostelů na území České republiky se zvláštním zaměřením na

nejstarší dřevěný hřbitovní kostelík Panny Marie v Broumově zvaný též U naší milé

Paní nebo Pod lipami.

V první části této bakalářské práce se zaměřuji na dřevo v České republice, druhy

dřeva používaného pro stavební průmysl (převážně konstrukční dřevo), stavbu a

vlastnosti dřeva. A to z důvodu přiblížení dřeva jako stavebního materiálu a vysvětlení,

proč si lidé dřevo pro stavbu vybrali.

Druhá část mé bakalářské práce se zabývá mapováním a popisem dřevěných

kostelů na území České republiky. Je zde ve zkratce popsána jejich historie a

konstrukční systémy. Vzhled kostelů je úzce spjat s církví, které je zasvěcen.

V poslední, třetí části jsem se zaměřila na jeden vybraný dřevěný kostelík a to

konkrétně na hřbitovní kostelík Panny Marie v Broumově, zvaný též „Pod lipami“.

Důvod mého výběru je prostý tento kostel stojí na hřbitově ve městě, ze kterého

pocházím, a tím je mi velmi blízký. Také se jedná o jeden z nejstarších dřevěných

kostelů v České republice i ve Střední Evropě.

1. Dřevo

Jedná se o přírodní materiál a díky svým vlastnostem patří k

materiálům. Území České republiky je poměrně hojně zalesněno. Zalesněné plochy

v roce 2000 tvořily 2637 tisíc hektarů, což odpovídá cca 33,5%. Dnes je tato situace

velmi podobná, v roce 2019 je na našem území cca 34% lesního porostu. Což řadí

Českou republiku na 12. místo v

na území České republiky viz

Na konstrukce ze dřeva je po

Důležité je, aby mělo dřevo vhodné mechanické a fyzikální vlastnosti. Nejhojněji

využívaným a nejlépe dostupným konstrukčním dřevem je smrk. Na spojovací prvky se

nejčastěji využívají dřeva tzv. tvrdých dřevin, u nás nejvíce dub.
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Jedná se o přírodní materiál a díky svým vlastnostem patří k nejstarším stavebním

álům. Území České republiky je poměrně hojně zalesněno. Zalesněné plochy

roce 2000 tvořily 2637 tisíc hektarů, což odpovídá cca 33,5%. Dnes je tato situace

roce 2019 je na našem území cca 34% lesního porostu. Což řadí

12. místo v lesnatosti na území Evropy. Rozloha lesního porostu

na území České republiky viz Obrázek 1. [1]

Na konstrukce ze dřeva je používáno dřevo jehličnatých i listnatých stromů.

aby mělo dřevo vhodné mechanické a fyzikální vlastnosti. Nejhojněji

využívaným a nejlépe dostupným konstrukčním dřevem je smrk. Na spojovací prvky se

nejčastěji využívají dřeva tzv. tvrdých dřevin, u nás nejvíce dub.

Obrázek 1: lesní porost na území ČR

Timber churches

nejstarším stavebním

álům. Území České republiky je poměrně hojně zalesněno. Zalesněné plochy

roce 2000 tvořily 2637 tisíc hektarů, což odpovídá cca 33,5%. Dnes je tato situace

roce 2019 je na našem území cca 34% lesního porostu. Což řadí

lesnatosti na území Evropy. Rozloha lesního porostu

žíváno dřevo jehličnatých i listnatých stromů.

aby mělo dřevo vhodné mechanické a fyzikální vlastnosti. Nejhojněji

využívaným a nejlépe dostupným konstrukčním dřevem je smrk. Na spojovací prvky se

: lesní porost na území ČR
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1.1. Stavby ze dřeva

Historicky nejstarší obydlí ze dřeva jsou datována do 6. – 5. tisíciletí před naším

letopočtem a byla nalezena v Číně. Dále je dochován chrám Kondó ze 7. století našeho

letopočtu, stojící v Japonsku, viz Obrázek 2. Mimo stavby pro bydlení a stavby sakrální

jsou známy historické dřevěné mosty. Už v roce 54 před naším letopočtem postavili

Římané dřevěný most přes řeku Rýn, a to jen za 10 dní. Naši předkové se snažili stavět,

i na dnešní dobu, velkolepé konstrukce. Hlavně ve Švýcarsku byly stavěny mosty

velkých rozpětí už na přelomu 18. a 19. století. Tyto konstrukce byly zpočátku

z kulatiny, postupně přibylo hraněné a deskové řezivo a později i lepené dřevo a prvky

na bázi dřeva. V nejstarších dobách byly prvky spojovány provazci z různých

organických materiálů, poté byly zhotovovány tesařské spoje. V současnosti se

nejčastěji setkáváme s kovovými spojovacími prostředky nebo se spoji lepenými.

Z tohoto přehledu je vidět, že dřevěné konstrukce prošly vývojem dlouhým tisíce

let, a přesto po druhé světové válce bylo dřevo postupně nahrazováno ocelí a betonem.

Z tohoto spojení vznikají železobetonové stavby. Výhodami jsou vysoká pevnost,

odolnost a prefabrikace dílů. Díky tomu se stala velmi oblíbenou výstavba panelových

domů. Na přelomu 70. a 80. let 20. století se začínají objevovat novější materiály na

bázi dřeva. Tyto materiály se vyznačují vysokou pevností a dalšími dobrými

vlastnostmi. Vedle postupného vzniku nových technologií prošly vývojem i materiály a

spojovací prostředky, které umožňují stavbu i velmi náročných konstrukcí. Díky novým

technologiím se v současnosti dřevostavby těší čím dál větší oblibě a stavby dřevěných

objektů jsou na vzestupu, viz Obrázek 3. Velmi oblíbené je dřevo pro stavbu rekreačních

staveb (chaty, sruby, …), staveb pro bydlení (rodinné domky) nebo na stavbu

administrativních budov (například správní objekty pro Lesy ČR), ale i pro stavbu

veřejných budov, jako jsou například bazény, sportovní haly, … [2][3][4]
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1.2. Druhy dřevin

Dřeviny dělíme z botanického hlediska na jehličnaté a listnaté, nebo dle tvrdosti na

měkké a tvrdé. Přitom jehličnaté dřeviny jsou většinou měkké, lehké a dobře

opracovatelné, nebo tvoří přechod mezi měkkými a tvrdými dřevinami. Zatím co

listnaté dřeviny jsou povětšinou tvrdé. Toto tvrzení nelze brát dogmaticky, neboť

hranice přechodu mezi tvrdým a měkkým dřevem je tenká.

1.2.1. Jehličnaté dřeviny

Jedná se převážně o měkké a lehce opracovatelné dřeviny. Jsou stálezelené a

neopadavé s výjimkou modřínu. Doba růstu je ve většině případů 80 – 100 let. Stromy

dorůstají do výšky 25 – 40 m a průměr kmene dosahuje v průměru 1 metr. Vývojově se

Obrázek 2: chrám Kondó, Japonsko Obrázek 3: sportovní hala, Chodov u Sokolova

Obrázek 4: dřevěný kostel Panny Marie, Broumov

Obrázek 5: most do zahrad, Nové Město nad
Metují
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jedná o starší stromy s jednodušší stavbou, než mají listnaté stromy. Jehličnaté stromy


[…]

Brno. www.casopisstavebnictvi.cz [online]. [cit. 2018-02-10]. Dostupné online
https://www.casopisstavebnictvi.cz/pamatkou-roku-2013-je-filialni-kostel-sv-kateriny-ve-stramb
erku-tamovicich_N5288

1.40 VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ:

Valašské Meziříčí. Dřevěné kostely - úvod [online]. Copyright © 2007 [cit. 14.04.2019].
Dostupné z: http://drevenekostely.tode.cz/kostely/valmez.html

Ústřední seznam kulturních památek České republiky [online]. Praha: Národní památkový
ústav[cit. 2014-07-19]. Identifikátor záznamu 126535 : Kostel Nejsvětější

Trojice. Památkový katalog. Hledat dokumenty v Metainformačním systému NPÚ

Historie lapidária | Muzeum regionu Valašsko. Muzeum regionu Valašsko[online] [cit.
14.04.2019]. Dostupné
z: http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/lapidarium-trojice/historie/

Obr. 79 → Kostel sv. Trojice, Val. Meziříčí | Muzeum regionu Valašsko. Muzeum regionu
Valašsko [online] [cit. 14.04.2019]. Dostupné
z: http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/lapidarium-trojice/

1.41 VELINY:

Veliny. Dřevěné kostely - úvod [online]. Copyright © 2007 [cit. 14.04.2019]. Dostupné
z: http://drevenekostely.tode.cz/kostely/veliny.html

Kostel sv. Mikuláše [online]. Praha: Národní památkový ústav [cit. 2017-06-28]. Dostupné
onlinehttps://www.pamatkovykatalog.cz/?element=16145204&sequence=1&mode=para
metric&cadastralArea=Veliny&name=Kostel+sv.+Mikul%C3%A1%C5%A1e&action=el
ement&presenter=ElementsResults

Kostel sv. Mikuláše | Veliny - oficiální stránky obce. Veliny - oficiální stránky
obce [online] [cit. 14.04.2019]. Dostupné z: https://veliny.cz/turista/kostel-sv-mikulase/

Obr. 81 → Dřevěný kostel sv. Mikuláše ve Velinách. Místopisný průvodce po České Republice -
přehledný seznam obcí České republiky[online] [cit. 14.04.2019]. Dostupné
z: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/969/dreveny-kostel-sv.-mikulase-ve-velinach/

1.42 VELKÉ KARLOVICE:

Velké Karlovice. Dřevěné kostely - úvod [online]. Copyright © 2007 [cit. 14.04.2019].
Dostupné z: http://drevenekostely.tode.cz/kostely/vkarlovice.html

Obec Velké Karlovice - Karlovský kostel. Obec Velké Karlovice [online]. Copyright © [cit.
14.04.2019]. Dostupné z: http://www.velkekarlovice.cz/zajimavosti-karlovsky-kostel

Obr. 83 → Obec Velké Karlovice. Obec Velké Karlovice [online]. Copyright © [cit. 14.04.2019].
Dostupné z: http://www.velkekarlovice.cz/

1.43 VELKÁ LHOTA:

Velká Lhota. Dřevěné kostely - úvod [online]. Copyright © 2007 [cit. 14.04.2019].
Dostupné z: http://drevenekostely.tode.cz/kostely/vlhota.html

Ústřední seznam kulturních památek České republiky [online]. Praha: Národní památkový
ústav [cit. 2012-10-01]. Identifikátor záznamu 147791 : Kostel evangelický. Památkový
katalog. Hledat dokumenty v Metainformačním systému NPÚ

Dřevěný toleranční kostel - Oficiální stránky obce Velká Lhota. Titulní strana - Oficiální
stránky obce Velká Lhota [online]. Copyright © 2019 [cit. 14.04.2019]. Dostupné

z: http://www.velkalhota.cz/vyznamne-stavby/dreveny-tolerancni-kostel/

Obr. 85 → Dřevěný toleranční kostel Velká Lhota: Turistické informační centrum Valašské
Meziříčí. Turistické informační centrum Valašské Meziříčí: Titulní stránka [online] [cit.
14.04.2019]. Dostupné z: http://www.info-vm.cz/dreveny-tolerancni-kostel-velka-lhota/os-2726

1.44 VYSOČANY:

Vysočany. Dřevěné kostely - úvod [online]. Copyright © 2007 [cit. 14.04.2019]. Dostupné
z: http://drevenekostely.tode.cz/kostely/vysocany.html

Ústřední seznam kulturních památek České republiky [online]. Praha: Národní památkový
ústav [cit. 2019-04-04]. Identifikátor záznamu 147565 : kostel sv. Markéty. Památkový
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Zdroj:

C. LACHNER, op. cit., celkem 5 kreslených vyobrazení; A. CECHNER, op. cit., vyobrazení a

zaměření na s 143, 145, 147, 150, 151; E HAWELKA, op. cit., zaměření v měřítku 1 : 200 (provedl

Hubert Meier, tesař v Broumově). Obsahuje celkem čtyři pohledy a řezy. Osm kreseb šablonového

dekoru provedl Johann Schabe z Broumova; Archiv Muzea Broumovska v Broumově, 5 listů

vyobrazení a zaměření, které provedli ve školním roce 1925/1926 žáci Hesenské stavební školy

v Bingenu nad Rýnem, z odd. pozemního stavitelství 1. Třídy, zaměření péče o památky, vedené

ředitelem Tölgem. Měřítko stavebních výkresů 1 : 100. Čtyři listy obsahující pohledy a řezyy a na

každém výkresu je podepsán autor: Valentin Schletter, Franz Theobald, Heinrich Wilhelm Rinn,

Friedrich Struth. Úvodní list tvoří dokonalá perokresba pohledu na kostelík od severozápadu,

podepsaná Rudolfem Müllerem.