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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevěné kostely
Jméno autora: Simona Lorencová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Anna Kuklíková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je studií popisující konstrukční systémy dřevěných kostelů a jejich detailů. Podrobněji je studie
zaměřena na kostel v Broumově, který je jedním z nejstarších dřevěných kostelů v Čechách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný přístup k řešení předmětu bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce lze konstatovat, že bakalářská práce odpovídá požadavkům na ni kladeným.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka ve své práci uvedla zdroje a citovala literaturu včetně internetových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

První část bakalářské práce je věnována konstrukčnímu materiálu – dřevu, jeho druhům, struktuře a vlastnostem.
Ve druhé části bakalářské práce studentka zmapovala a popsala dřevěné kostely na území České republiky,
popsala jejich historii a konstrukční systémy.
Třetí část bakalářské práce je zaměřena na jeden vybraný dřevěný kostelík, na hřbitovní kostelík Panny Marie
v Broumově, který je jedním z nejstarších dřevěných kostelů v České republice a ve střední Evropě.
V příloze 1 je uveden přehled dřevěných kostelů na území České republiky, většinu z nich studentka navštívila a
pořídila vlastní fotodokumentaci.

Bakalářská práce je zpracována pečlivě, na výborné odborné úrovni, studentka využila při zpracování bakalářské
práce znalostí získaných během vysokoškolského studia. Studentka je schopna vnímat řešenou problematiku
v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem jsou dřevěné prvky v kostelích chráněny proti biologické degradaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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